— 1 —

山 东 省 教 育 厅
鲁教研字〔2022〕3 号

山东省教育厅
关于印发《山东省研究生优质

教育教学资源建设行动方案》的通知

各研究生培养单位：

现将《山东省研究生优质教育教学资源建设行动方案》印发

给你们，请结合实际认真贯彻落实。

山东省教育厅

2022 年 11 月 3 日

66003
高亮

— 2 —

山东省研究生优质教育教学资源建设
行动方案

根据《关于推动新时代山东省研究生教育改革发展的实施方

案》（鲁教研发〔2020〕1 号）等要求，为进一步加强研究生教

育教学资源建设，提升高层次人才培养质量，经研究，决定实施

山东省研究生优质教育教学资源建设行动。现制定工作方案如

下。

一、指导思想和总体目标

深入学习贯彻党的二十大精神，全面落实全国、全省研究生

教育会议要求，按照“共建、共享、共用”原则，通过完善建设

机制、优化建设标准、规范建设程序，评选打造一批优质研究生

课程、专业学位教学案例库、教材、联合培养基地和教育教学改

革研究项目，搭建优质资源共享平台，加强研究生教育教学资源

建设和推广应用力度，切实发挥好优质资源对研究生培养的支撑

作用。到 2025 年，构建起适应社会发展需求、符合创新人才培

养目标、体现学科优势和专业特色的研究生优质教育教学资源建

设体系。

二、重点任务

（一）建设优质研究生课程。分类制定优质课程建设标准，

树立课程建设新理念，推进课程改革，完善以质量和应用为导向

的课程建设激励机制。采取“分类立项、分级评选、分层建设”

— 3 —

方式，分学术学位和专业学位、基础课程和专业课程，每年立项

一批研究生精品课程、优质课程和课程思政示范课程，推动构建

涵盖省级精品（示范）、省级优质、校级优秀的课程建设体系。

（二）建设优质专业学位教学案例库。通过案例开发与案例

教学，引导广大教师加强具有高学理价值的案例研究，推动理论

学习与实践应用有机融合，构建以学生为中心、以案例为媒介、

以问题为起点、以讨论为手段的专业学位案例教学机制，提升学

生系统掌握理论和实践创新的能力。每年立项一批精品和优质专

业学位案例库，举办若干赛事，构建涵盖省级精品、省级优质和

校级优秀的案例库建设体系。

（三）评选优秀研究生教材。鼓励专家学者、一线教师等优

秀人才立足学科优势与特色，聚焦基础学科、应用学科、新兴学

科和交叉学科，开展教材建设。每年评选一批能够反映学科（专

业）发展新成果和经济社会发展新要求，体现先进教育理念，遵

循教育教学规律和人才培养规律，科研与教学相融合、深度与广

度相契合的优秀教材。

（四）强化教育教学改革研究。聚焦科教产教融合协同育人、

学科专业布局优化、急需紧缺人才培养、评价机制改革等，开展

研究生教育教学改革研究，创新高层次人才培养模式，提高培养

质量。每年立项一批研究生教育教学改革研究项目，分为重大项

目、重点项目和面上项目 3 类。其中重大项目选题由省教育厅根

据年度重点任务发布，由高校组织高水平团队“揭榜”申报，或

— 4 —

由省教育厅定向委托立项；重点项目和面上项目由高校根据立项

参考指南自主申报。重大项目和重点项目由省教育厅视预算安排

情况给予经费支持，并作为省级和国家级教学成果奖的重要储

备；面上项目由研究生培养单位视情况予以经费支持。

（五）建设研究生联合培养基地。鼓励研究生培养单位与科

研院所、行业骨干企业、机关事业单位、社会组织等共同建设研

究生联合培养基地。按照《山东省研究生联合培养基地管理办法》

有关规定，建设一批省级基地，遴选一批省级优秀基地，打造一

批省级示范基地。通过加强考核管理，构建梯次合理、管理规范、

运行高效的基地体系，高质量发挥基地的协同育人功能。

（六）打造优质教育教学资源共享平台。建设省级课程、专

业学位教学案例库、教育教学改革研究项目、研究生联合培养基

地等共享平台，统筹全省优质教育教学资源，推动典型成果的资

源共享。鼓励各培养单位以山东省优质教育教学资源共享平台为

基础，探索开展优质课程和教学案例库校际互选，鼓励“双一流”

建设学科、省“高水平学科”牵头建立本学科研究生课程联盟，

联盟内研究生修习课程学分互认。

三、组织实施

省教育厅统筹谋划推进研究生优质教育教学资源建设工作，

并结合实际给予经费等相关支持，采取随机抽查、调研访谈等方

式，加强过程管理和绩效考核，确保建设实效。山东学位与研究

生教育学会及省学科评议组、专业学位教指委要充分发挥专家组

— 5 —

织作用，集聚优质专家资源，指导相关项目工作开展。

各研究生培养单位要充分认识加强教育教学资源建设的重

要意义，精心筹划各类项目实施，并提供必要的经费等条件保障。

同时要将研究生教育教学资源建设与学科建设、学位点监测等重

点工作紧密结合，结合单位实际，谋划校级资源建设工作，科学

确定工作目标、重点任务和主要举措，建立健全工作机制，优化

资源配置，确保各项工作任务落到实处。

— 6 —

山东省教育厅办公室 主动公开 2022 年 11 月 4日印发

校对：王璇 共印 15 份